
Populista Babiš slaví úspěch, píší v
Rakousku. Média si všímají i zisků občas
systémové, občas nesystémové SPD
- CZ24 News | 25. září 2022

ČESKO: Zahraniční média si všímají, že ve volbách do obecních zastupitelstev v České
republice uspělo ve většině velkých měst hnutí ANO bývalého premiéra Andreje Babiše. Jak
poznamenala agentura Reuters, Česko, podobně jako jiné členské země Evropské unie,
bojuje s obrovskou inflací a vysokými cenami energií.

„Jasným vítězem komunálních voleb v Česku je populistická opoziční strana ANO v čele Andrejem
Babišem,“ píše rakouský Der Standard, jenž na úvod připomíná, že expremiér čelí trestnímu stíhání
pro podvod.

Ze třinácti krajských měst zvítězilo hnutí ANO v osmi z nich, v pěti uspěly vládní strany. V Praze
vyhrála koalice Spolu pro Prahu tvořená ODS, KDU-ČSL, TOP 09, v Brně kandidátka Společně – ODS
a TOP 09. Většina křesel v obecních zastupitelstvech připadla skupinám nezávislých kandidátů.

„Zda Babišova strana ve vyhraných městech místa starostů skutečně získá, ale nyní záleží na
povolebních jednáních,“ upozorňuje Der Standard, jenž si rovněž všímá úspěchu hnutí SPD. To ve
volbách letos získalo třikrát víc mandátů obecních zastupitelů než před čtyřmi lety.

„Pravicově extremistické straně Tomia Okamury se podařilo dostat do nejvýznamnějších městských
zastupitelstev, v několika velkých městech dokonce s dvoucifernými výsledky,“ píše list s tím, že
Okamura již ohlásil na středu v Ostravě demonstraci proti vládě.

„ANO nemohlo doufat ve vítězství v Praze“

Vedení pražské radnice podle Der Standardu čekají změny. „Piráti předchozího pražského primátora
Zdeňka Hřiba nedokázali zopakovat úspěch z roku 2018 a zřejmě se budou muset postu vzdát,“
uvedl.

„ANO mohlo jen stěží doufat ve vítězství v Praze, kde zvítězila liberálně-konzervativní aliance Spolu
premiéra Petra Fialy,“ hodnotila výsledek v metropoli rakouská veřejnoprávní stanice ORF.

ANO slavilo úspěch i v souběžných senátních volbách, kde je po prvním kole první před ODS, KDU-
ČSL a TOP 09. Zastoupení v senátním finále bude mít za týden také SPD. Strany vládní koalice si ale
bez ohledu na výsledek voleb většinu v horní parlamentní komoře udrží.

„Varovný výstřel pro vládu“

Podle německého zpravodajského serveru Sächsische.de se na výsledku hlasování podepsalo klíčové
téma předvolební kampaně – vysoká cena energií. „Na začátku září vyšlo v Praze do ulic na protest
proti vládě 70 tisíc lidí. Kabinet reagoval omezením cen elektřiny a plynu,“ připomněl.

Podle německé agentury DPA komunální a senátní volby zastínily obavy týkající se energetiky a válka
na Ukrajině. Očekávání, že hlasování dopadne pro současnou vládu katastrofou, se sice nenaplnila,

https://cz24.news/populista-babis-slavi-uspech-pisi-v-rakousku-media-si-vsimaji-i-zisku-obcas-systemove-obcas-nesystemove-spd/
https://cz24.news/populista-babis-slavi-uspech-pisi-v-rakousku-media-si-vsimaji-i-zisku-obcas-systemove-obcas-nesystemove-spd/
https://cz24.news/populista-babis-slavi-uspech-pisi-v-rakousku-media-si-vsimaji-i-zisku-obcas-systemove-obcas-nesystemove-spd/
https://www.derstandard.at/story/2000139389535/babis-partei-ist-der-klare-sieger-der-kommunalwahlen-in-tschechien
https://orf.at/stories/3286839/
https://www.saechsische.de/tschechien/zweitaegige-kommunal-und-senatswahlen-in-tschechien-ergebnis-5760589.html


nicméně výsledek je interpretován jako varovný výstřel, dodala německá agentura.

Server Sächsische si všiml také pátečního přešlapu lídra SPD. „Okamura vyvolal skandál, když na
protest volil roztrženým lístkem,“ napsal s tím, že lístek dle zákona i tak platil. Svým čtenářům
rovněž nabídl záběr, na němž Okamura dostal na předvolebním shromáždění koláčem do obličeje.

Slovenskou televizi ta3 pak zaujala skutečnost, že do druhého kola senátních voleb postoupila Jana
Nagyová, která je spolu s Babišem obžalovaná v kauze Čapí hnízdo. Stanice se rovněž věnuje
přešlapu, kterého se Nagyová po oznámení výsledků dopustila.

„Na otázku, co udělá jako první, pokud by byla do Senátu zvolena, odpověděla, že ihned požádá o
imunitu,“ píše ta3 s tím, že čeští senátoři přitom získávají imunitu automaticky. „Babiš její slova
později vysvětlil tak, že se přeřekla a imunity se v případě zvolení vzdá,“ dodala stanice.

Agentura APA si všímá, že s výsledky jsou spokojení jak premiér Fiala, který hlasování označil za
opravdový úspěch, tak Babiš. „Vypadá to, že nás voliči vyslyšeli, že by to mohlo být referendum o
vládě,“ citovala Babiše.

 

ZDROJ

https://www.saechsische.de/tschechien/zweitaegige-kommunal-und-senatswahlen-in-tschechien-ergebnis-5760589.html
https://www.ta3.com/clanok/246673/komunalne-a-senatne-voby-v-cesku-sa-skoncili-do-druheho-kola-postupila-aj-nagyova-z-kauzy-capi-hnizdo
http://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/nemecko-volby-ceska-republika-komunalni-senat-nemecka-rakouska-media.A220925_110345_zahranicni_dtt

